UNIVERSITA DEGLI STUDI Di PADOVA

Procedura selettiva per I'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo
determinato, con regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di
diritto pubblico, internazionale e comunitario per il settore concorsuale 12/G1-
Diritto penale (profilo: settore scientifico disciplinare IUS/7 - Diritto penale) ai
sensi deli’art. 24 comma 3 lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita
con Decreto Rettorale n. rep. 603 prot. 48583 del 20.2.2015, con avvisc pubblicato
nella G.U. IV serie speciale n. 17 del 3 marzo 2015 (SECONDO BANDO).

Aliegato A al verbale n. 2bis
GIUDIZI ANALITICI

Candidato ESPOSITO Alfonso
Motivato giudizio analitico su:

Curriculum

Il Candidato, baccalaureato in Teologia alla Pontificia Facolta Teologica ltalia
meridionale nell’ a.a. 2003/2004 e laureato in Giurisprudenza nell’a.a. 2004/2005
presso I’'Universita degli Studi di Napoli “Federico lI”, presenta un curriculum che, a
giudizio della Commissione, sulla base dei criteri di valutazione dalla stessa
predeterminati nella prima riunione nonché tenendo conto dei titoli e della
produzione scientifica sotto indicati, per quanto riguarda i titoli si rivela di livello

sufficiente e per quanto riguarda la produzione scientifica evidenzia continuita di
ricerca.

Titoli

Sulla base della documentazione presentata dal candidato risuitano i seguenti
titoli rilevanti:

Dottorato di ricerca in “Sistema penale integrato e processo”; attivita
seminariali, tutoriali e nelle commissioni d’esame presso lal, Il e V cattedra di diritto
penale della Facolta di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di Napoli
“Federico II”; docenza a contratto con la Il e V cattedra di diritto penale della Facolta
di Giurisprudenza dell’'Universita degli Studi di Napoli (a.a. 2006/2007); tutorato
presso la Scuola di Specializzazione nelle professioni legali dell’Universita degli
Studi di Napoli “Federico 11”; docenza a contratto di diritto penale presso la Scuola
di Specializzazione nelle professioni legali dell’Universita “Parthenope” di Napoli;
partecipazione a un gruppo di ricerca nazionale (PRIN 2007); limitata attivita
convegnistica e congressuale.

La Commissione, in relazione ai criteri di valutazione dalla stessa
predeterminati nella prima riunione, reputa che i titoli presentati, riconducibili alle
categorie previste, risultino di livello quantitativo e qualitativo sufficiente.

Produzione scientifica _

Il Candidato presenta dodici pubblicazioni: una monografia; quattro commenti

a sentenza: quattro articoli; tre contributi in volume (non é presente la tesi di
dottorato).

~




Il lavoro monografico in tema di trattamenti di fine vita consta di un apparato
ricostruttivo sufficientemente accurato e di un conclusivo abbozzo propositivo di
riforma.

Le altre pubblicazioni, su vari temi, si caratterizzano per il frequente intreccio
tra le problematiche giuridiche e quelle etiche e religiose, e sono redatte in modo
accurato.

| lavori presentati sono riconducibili al settore concorsuale cui si riferisce la
procedura.

La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni
garantisce, in complesso, una sufficiente diffusione all’interno della comunita
scientifica.

Candidata PAONESSA Caterina
Motivato giudizio analitico su:

Curriculum

La Candidata, laureata in Giurisprudenza nel 2003 presso 'Universita degli
Studi di Firenze, presenta un curriculum che, a giudizio della Commissione, sulla
base dei criteri di valutazione dalla stessa predeterminati nella prima riunione
nonché tenendo conto dei titoli e della produzione scientifica sotio indicati, per
quanto riguarda i titoli si rivela di livello assai buono, caratterizzandosi per
numerosi contratti di tutorato e assegni di ricerca, nonché per riconoscimenti
(abilitazione scientifica nazionale) e premi; per quanto riguarda la produzione
scientifica, si evidenzia una buona continuita di ricerca.

Titoli
Sulla base della documentazione presentata dalla candidata risultano i
seguenti titoli rilevanti:

"Cultore della materia dail’anno 2004 presso la Facoltd di Giurisprudenza
del’Universita degli Studi di Firenze; numerosi soggiorni di ricerca all'estero a
partire dal 2005, prevalentemente di breve durata; titolare dal 2006 al 2015 di
contratti di collaborazione coordinata e continuativa per il conferimento di incarico
di tutorato con Scuola di specializzazione per professioni legali dell’Universita degli
Studi di Firenze; dottorato di ricerca in “Discipline penalistiche — Diritto e procedura
penale” presso ['Universita degli Studi di Firenze; dal 1 dicembre 2008 al 30
settembre 2013 titolare di n. 5 assegni di ricerca; abilitazione scientifica nazionale
tornata 2012 per il settore concorsuale 12/G1 - |l Fascia; partecipazioni a gruppi di
ricerca nazionali e internazionali; relatore a convegni nazionali; docenze presso
Master e Scuole; seminari svolti in attivita di assistenza agli insegnamenti di diritto
penale 1, diritto penale li, diritto penale del’economia, diritto penale del’ambiente,
diritto penale amministrativo presso PUniversitd degli Studi di Firenze e Siena;
seminari presso Scuola specializzazione per le professioni legali presso Universita
degli Studi di Firenze; vincitrice VI edizione “premio Ettore Gallo” (2011);
appartenente a comitati di redazione di riviste di prestigio (riconoscimento
nazionale). '

La Commissione, in relazione ai criteri di valutazione dalla stessa
predeterminati nella prima riunione, reputa che i titoli presentati siano riconducibili
alle categorie previste risultando di livello quantitativo e qualitativo molto buono.

Produzione scientifica



La Candidata presenta dodici pubblicazioni: una monografia; sei articoli su
rivista; due articoli in opere collettive; tre commenti a sentenza (non & presente la
tesi di doftorato).

Il lavoro monografico, in tema di obblighi di tutela penale, tema di primario
rilievo ed attualitd, si caratterizza per l'ottimo approfondimento ricognitivo dei
plurimi profili affrontati (costituzionali, convenzionali ed eurounitari) e per uno
spiccato senso critico.

Le altre pubblicazioni, di vario argomento, dimostrano una prevalente
attenzione ai rapporti tra diritto nazionale e diritto europeo e spesso si rivelano di
ampio respiro. Esse denotano altresi cura nell’elaborazione e capacita di analisi.

| lavori presentati sono riconducibili al settore concorsuale cui si riferisce la
procedura.

La rilevanza scientifica della collocazione editoriale deile pubblicazioni e la
diffusione all’interno della comunita scientifica sono pienamente congrue.

Candidato PASCULLI Lorenzo
Motivato giudizio analitico su:

Curriculum

Il Candidato, laureato in Giurisprudenza nel 2006 presso I’'Universita degli Studi
di Padova, presenta un articolato curriculum che a giudizio deila Commissione,
sulla base dei criteri di valutazione dalla siessa predeterminati nella prima riunione
nonché tenendo conto dei titoli sotto indicati si rivela di buon livello,
caratterizzandosi prevalentemente per apprezzabili esperienze di formazione e
ricerca all’estero, in particolare in paesi di lingua inglese ma anche in Germania e in
altri Stati mitteleuropei. Per quanto riguarda la produzione scientifica si rileva una
buona continuita di ricerca all’esito della quale spiccano due ampi studi
monografici.

Titoli

Sulla base della documentazione presentata dal candidato risultano i seguenti
titoli rilevanti:

Dottorato di ricerca in Studi Giuridici Comparati ed Europei, curriculum di
Diritto e Procedura penale e Filosofia del diritto presso PUniversita degli Studi di
Trento; cultore della materia da a.a. 2009/2010 ad a.a. 2014/2015 in diritto penale |
presso la facolta di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di Padova (sede di
Treviso); cultore della materia da a.a. 2009/2010 ad a.a. 2011/2012 in diritto penale
militare presso la facolta di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di Padova
(sede di Padova); cultore della materia da a.a. 2010/2011 ad a.a. 2014/2015 in diritto
penale commerciale presso la facolta di Giurisprudenza dell’'Universita degli Studi
di Padova (sede di Padova); cultore della materia anni 2012-13 2013-14 in diritto
penale militare e internazionale; assegnista di ricerca da febbraio 2010 a gennaio
2012 e da marzo 2012 a febbraio 2013 presso il Dipartimento di diritto pubblico,
internazionale e comunitario dell’Universita degli Studi di Padova; professore a
contratto di “Elementi di diritto” presso il Dipartimento di Scienze Biomediche
dell’Universita degli Studi di Padova, a.a. 2014/2015; cinque incarichi di docenza
presso Master e Scuole; Visiting Research Fellow presso Queen’s University
Belfast, Columbia Law School, Fordham University, Florida International University;



Academic visitor presso Universitad di Oxford; partecipazione a gruppi di ricerca
nazionali; relatore a convegni nazionali e internazionali.

La Commissione, in relazione ai criteri di valutazione dalla stessa
predeterminati nella prima riunione, reputa che i titoli presentati siano riconducibili
alle categorie previste risultando di livello quantitativo e qualitativo piti che buono.

Produzione scientifica

Il Candidato presenta dodici pubblicazioni: due monografie; dieci contributi in
volume {non & presente la tesi di dottorato). Di queste pubblicazioni, quella indicata
sotto il numero 3 del relativo elenco, e ivi qualificata come “in corso di
pubblicazione”, non risulta soddisfare il requisito della pubblicazione ai sensi di
legge e quindi non é stata valutata.

L’ampio lavoro monografico sulla prevenzione del terrorismo e dei traffici
criminosi internazionali & ricco di riferimenti dottrinali e giurisprudenziali nazionali,
europei e sovranazionali; presenta una buona prospettiva sia ricognitiva che
critica, con spunti originalmente ricostruttivi e propositivi.

L’ampia monografia in materia di rieducazione e pena militare si caratterizza
per una approfondita disamina, anche in prospeftiva critica, di tutti i profili
rieducativo-risocializzativi rinvenibili in ogni tipo di sanzione del sistema punitivo
militare. Anche in questo caso sono presenti nellopera interessanti spunti
comparatistici e propositivi.

Le altre pubblicazioni, certo curate, hanno natura principalmente espositivo-
ricognitiva.

| lavori presentati sono riconducibili al settore concorsuale cui si riferisce la
procedura.

La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e F
diffusione all’interno della comunita scientifica sono congrue.

Candidata PROVOLO Debora
Motivato giudizio analitico su:

Curriculum

La Candidata, laureata in Giurisprudenza nel 1999 presso PUniversita degli
Studi di Padova, presenta un curriculum che, a giudizio della Commissione, sulla
base dei criteri di valutazione dalla stessa predeterminati nella prima riunione
nonché tenendo conto dei titoli e della produzione scientifica sotto indicati, per
quanto riguarda i titoli si rivela ottimo, caratterizzandosi per numerosi incarichi di
insegnamento e assegni di ricerca, nonché per la responsabilita di un progetto di
ricerca e la direzione scientifica e organizzazione di un convegno internazionale.
Per quanto riguarda la produzione scientifica, il curriculum evidenzia buona
continuita di ricerca.

Titoli

Sulla base della documentazione presentata dalla candidata risultano i
seguenti titoli rilevanti:

Assegno di ricerca senior presso il Dipartimento di diritto pubblico
internazionale e comunitario dell’Universita degli Studi di Padova dal 1 novembre
2011 al 31 ottobre 2014; responsabile del Progetto di ricerca giovani studiosi Bando
2011 finanziato dall’Universita degli Studi di Padova; Incarico d’insegnamento (15
ore) nel’ambito del Master Internazionale di Il livello in sicurezza pubblica



organizzato dall’Universita degli Studi di Padova e dall’'Universidade do Estado da
Bahia svolto presso I'Universidade do Estado da Bahia (2014); affidatamento di n. 1
modulo (20 ore) per attivita integrativa di supporto alla didattica presso la Scuola
specializzazione professioni legali Universita di Ferrara, Padova, Trieste, Venezia,
a.a. 2014/2015; incarico di supporto alla didattica insegnamento Diritto
internazionale penale militare (22 ore lezioni frontali ed esercitazioni) presso
Dipartimento di Giurisprudenza Universita degli Studi di Ferrara da a.a. 2012/2013
ad a.a. 2014/2015; professore a contratto per il modulo “Diritto penale” presso la
Scuola specializzazione professioni legali Universita di Ferrara, Padova, Trieste,
Venezia, da a.a. 2012/2013 ad a.a. 2014/2015; direzione scientifica e organizzazione
del Convegno internazionale Genetics, Robotics, Law, Punishment, Universita di
Padova 30 settembre-1 ottobre 2013; assegno di ricerca presso il Dipartimento di
diritto pubblico internazionale e comunitario dell’Universita degli Studi di Padova
dal 1 giugno 2007 al 31 ottobre 2011; partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali e
internazionali; relatore a convegni nazionali e internazionali; docenze presso Master
e Scuole; soggiorno ricerca all’estero anno 2004; borsa di studio per aftivita di
ricerca pressc il Dipartimento di diritto pubblico, internazionale e comunitario
dell’'Universita degli Studi di Padova dal 1 febbraio 2007 al 28 febbraio 2007; borse
di studio per i tre anni di frequenza del corso di dottorato di ricerca presso
PUniversita di Torino: attivita di ricerca relativa alla traduzione dalla lingua tedesca
del Codice penale della Baviera (1813) con incarico collaborazione occasionale
Dipartimento Scienze Giuridiche Universita di Torino (2009); dottorato di ricerca in
Scienze giuridiche, Diritto penale italiano e comparato presso Universita degli
studi di Torino; assegno di ricerca presso la Facolta di Giurisprudenza
dell’'Universita degli Studi di Padova dal 1 giugno 2002 al 1 febbraio 2003; cultore in
varie materie penalistiche dall’anno 2002.

La Commissione, in relazione ai criteri di valutazione dalla stessa
predeterminati nella prima riunione, reputa che i titoli presentati siano pienamente
riconducibili alle categorie previste risultando di ottimo livello guantitativo /e
qualitativo.

Produzione scientifica _ :

La Candidata presenta dodici pubblicazioni: una monografia; sei articoli in
opere collettive; tre articoli su rivista; un commento a sentenza; una traduzione di
codice (non & presente la tesi di dottorato)}.

L’'opera monografica, che affronta un argomento di perdurante complessita e
_ significativita sistematica, & contraddistinta da un’ottima impostazione
metodologica e dogmatica, cui si accompagna I’originalita di talune conclusioni.

Le restanti pubblicazioni presentate rivelano capacita di affrontare, con
profondita di pensiero, tematiche eterogenee. Dimostrano altresi una particolare
attitudine ai profili comparatistici.

| lavori presentati sono riconducibili al settore concorsuale cui si riferisce la
procedura.

La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la
diffusione all’interno della comunita scientifica sono pienamente congrue.



Valutazione preliminare comparativa dei candidati

La Commissione, effettuata la valutazione dei curricula, dei titoli e della
produzione scientifica di ciascun candidato sulla base dei criteri prefissati nella
riunione di cui al verbale n. 1, considerato che nella specie i candidati sono in
numero di quattro, a norma dell’art. 8 co. 5 del regolamento di cui al D.R. n.
1194/2014 e dell’art. 9 del bando, ammette tutti i candidati — in ordine alfabetico:
Alfonso ESPOSITO, Caterina PAONESSA, Lorenzo PASCULLI, Debora PROVOLO -
alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica e alla prova orale
volta ad accertare I’adeguata conoscenza delia lingua tedesca, cosi come previsto
dal bando di concorso.

Resta fermo che, a norma dell'art. 8, co. 8, del regolamento di cui al D.R.
11942014 e dell’art. 9 del bando, la Commissione provvedera ad attribuire i
punteggi ai singoli candidati a seguito della discussione pubblica dei titoli e delle
pubblicazioni.

Padova, 11 luglio 2015

LA COMMISSIONE
Prof. Silvio RIONDATO S\X_

M

Prof. Gabriele FORNASARI

Prof. Alessandro BERNARDI!




